UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SÔNG MÃ

Số: 05/KH-UBND

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sông Mã, ngày 16 tháng 7 năm  2025

KẾ HOẠCH

 Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 78 năm

 Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025)

Căn cứ Công văn số 7576-CV/TU ngày 27/6/2025 của Tỉnh uỷ Sơn La về

việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ;

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 08/7/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Sơn La về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt

sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025).

Căn cứ Quyết định số 1769/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Sơn La về việc tặng quà cho người có công với cách mạng và thân nhân

của người có công với cách mạng nhân dịp Kỷ nhiệm 78 năm Ngày Thương

binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025);

Căn cứ Kết luật số 20KL/ĐU ngày 16/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng

ủy về các nội dung UBND trình ngày 16/7/2025;

Uỷ ban nhân dân xã Sông Mã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy truyền thống, ghi nhớ, tôn vinh công lao to lớn của các

anh hùng liệt sỹ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình có

công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ

quốc, giáo dục, phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp

nghĩa” để từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và

toàn xã hội với tinh thần làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc thương binh, bệnh

binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng.

- Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách

mạng, đẩy mạnh công tác xã hội hóa, hỗ trợ giúp đỡ người có công ổn định cuộc

sống, có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống của cộng đồng dân cư nơi cư

trú. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động nguồn lực trong xã hội

góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng, tạo điều

kiện cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng

làm kinh tế giỏi, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, từ đó nêu cao ý thức tự

lực, tự cường, phát huy truyền thống cách mạng, chủ động khắc phục khó khăn,

vươn lên trong cuộc sống, trong học tập và công tác.

2

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri

ân của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công.

2. Yêu cầu

 - Tuyên truyền sâu rộng đến các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và

mọi tầng lớp Nhân dân về mục đích ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947 - 27/7/2025) đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và trở thành đợt

giáo dục truyền thống, có ý nghĩa sâu sắc, phù hợp với điều kiện thực tiễn ở địa

phương, đơn vị; động viên các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động kỷ

niệm, đảm bảo người có công và thân nhân được quan tâm chăm sóc, ổn định về

tinh thần và đời sống.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách Ưu đãi

người có công với cách mạng và sự hy sinh to lớn của các anh hùng liệt sĩ,

thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu

tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc, nêu cao ý thức gìn giữ, phát huy

truyền thống cách mạng của các cá nhân và gia đình chính sách. Giáo dục lòng

biết ơn sâu sắc của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với người có công với

cách mạng, tích cực tham gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” bằng những việc

làm cụ thể, thiết thực có hiệu quả.

- Tuyên truyền biểu dương những gương điển hình tiên tiến của các cơ

quan đơn vị, tổ chức, địa phương, cá nhân làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ

và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, những tấm gương người có công tiêu biểu

trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, có thành tích trên lĩnh vực

quốc phòng, an ninh; phổ biến chính sách mới, giải đáp chế độ chính sách trong

lĩnh vực người có công với cách mạng.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Trên loa truyền thanh xã; trên

cổng thông tin điện tử của xã; In, căng treo băng rôn tuyên truyền trên các trục

đường chính, nơi tập trung đông dân cư.

 - Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 15/7/2025 - 31/7/2025.

 - Địa điểm tuyên truyền: Trên địa bàn toàn xã.

c) Nội dung khẩu hiệu

- Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025)!

- Đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thiết thực kỷ niệm 78 năm

Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2025)!

- Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng!

3

- Nêu cao đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”!

 - Làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ là trách nhiệm của mỗi cấp ủy,

chính quyền, mỗi tổ chức cá nhân!

 - Chăm lo đời sống thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công là đạo lý,

trách nhiệm và tình thương yêu đồng chí, đồng bào của mỗi người Việt Nam!

- Đảng, Nhà nước và Nhân dân đời đời nhớ ơn các anh hùng liệt sĩ,

thương binh, người có công với nước đã xả thân vì sự nghiệp giải phóng dân tộc,

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!

d) Nguồn kinh phí thực hiện tuyên truyền: Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã.

2. Thực hiện các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

- Thực hiện nghiêm Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị

định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và

biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

- Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng,

Nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công với cách mạng

đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, xác định

danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Tăng cường công tác quản lý mộ -

nghĩa trang liệt sĩ; tiếp tục tu bổ, nâng cấp, nhất là hoàn thiện nâng cấp phần mộ

ở nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn.

 - Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 15/9/2017

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác người có công với cách mạng.

 - Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có

công; giúp đỡ hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công

với cách mạng trên địa bàn xã thoát nghèo.

 - Tăng cường chỉ đạo và kiểm tra, đối thoại trực tiếp việc chi trả, giải

quyết đầy đủ kịp thời các chế độ đối với người có công.

- Tổ chức điều dưỡng tập trung cho người có công tại Trung tâm điều

dưỡng Người có công tỉnh Sơn La.

3. Các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”

- Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể, các cơ quan, đơn vị, tổ chức,

cá nhân tích cực tham gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”: Tặng nhà tình nghĩa,

tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa, tặng vườn cây, ao cá tình nghĩa; giúp đỡ ngày công

lao động sản xuất cũng như đời sống người có công với cách mạng.

 - Tiếp tục thực hiện phong trào xã hội hóa chăm sóc đời sống thương

binh, bệnh binh nặng; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học

có hoàn cảnh khó khăn; chăm sóc bố, mẹ, vợ liệt sĩ già yếu cô đơn; quan tâm hỗ

4

trợ tạo điều kiện học tập và việc làm cho con thương binh, con bệnh binh, con

liệt sĩ và con của người có công với cách mạng, góp phần ổn định và nâng cao

đời sống cho người có công với cách mạng và thân nhân của họ.

III. TỔ CHỨC MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa

- Hình thức triển khai: Tuyên truyền vận động nhằm xây dựng Quỹ Đền

ơn đáp nghĩa năm 2025 với tinh thần tự nguyện và trách nhiệm cao của các cơ

quan, đơn vị, tổ chức, các nhân và hộ gia đình trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến tháng 12/2025.

- Đơn vị chủ trì: Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

2. Tổ chức các hoạt động dâng hương viếng nghĩa trang liệt sĩ, Lễ

thắp nến tri ân

a) Tổ chức Lễ thắp nến tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ

- Thời gian thực hiện: 20h00’, ngày 26/7/2025.

- Nguồn kinh phí thực hiện: Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

b) Tổ chức dâng hương viếng nghĩa trang liệt sĩ

- Thời gian thực hiện: 7h30 phút, ngày 27/7/2025.

- Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn đảm bảo xã hội năm 2025.

3. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà người có công và thân nhân

người có công

a) Quà tặng cho các đối tượng chính sách người có công

- Tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công của Thường trực

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến thăm, tặng quà một số đối tượng người có

công tiêu biểu trên địa bàn các xã: 03 đối tượng.  Mức quà: 800.000 đồng/suất:

03 đối tượng x 800.000 đồng = 2.400.000 đồng (trong đó: tiền mặt là 500.000

đồng, tiền quà bằng hiện vật: 300.000 đồng) Sở Nội vụ chuẩn bị quà. (Chi tiết có

Biểu số 01 kèm theo).

- Tặng quà của tỉnh cho người có công và thân nhân người có công đang

hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã; từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội của

xã năm 2025. Mức quà 500.000 đồng/suất: 75 đối tượng x 500.000 đồng =

37.500.000 đồng (Chi tiết có Biểu số 02 kèm theo).

- Tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công của tỉnh cho

người có công và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên

địa bàn xã; từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.  Mức quà 100.000 đồng/suất (bằng

hiện vật): 75 đối tượng x 100.000 đồng = 7.500.000 đồng (Chi tiết có Biểu số 02

kèm theo).

b) Lãnh đạo xã tổ chức đến thăm, tặng quà một số đối tượng người có công

5

- Thành lập 08 đoàn của xã đi thăm, tặng quà người có công với cách

mạng và thân nhân của người có công (Chi tiết có Biểu số 03 kèm theo).

- Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn đảm bảo xã hội năm 2025 và nguồn

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn đảm bảo xã hội năm 2025 đã giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội

tại Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 05/7/2025 của UBND xã Sông Mã về

việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 (bao gồm các khoản chi khác

như: quà tỉnh, phô tô tài liệu, phong bì, túi đựng quà, hương, hoa tươi, mâm xôi,

ngũ quả thắp hương nghĩa trang liệt sĩ xã Sông Mã,…).

- Nguồn kinh phí Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã: thực hiện công tác tuyên

truyền, thăm hỏi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam

- Chủ trì tổ chức vận động, xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", hướng dẫn

các bản, tổ dân phố tổ chức vận động xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa".

- Tuyên truyền về công tác thương binh liệt sĩ, người có công với cách

mạng và tổ chức các hoạt động thiết thực nhân dịp Kỷ niệm 78 năm Ngày

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025); phối hợp với các cơ quan, đơn vị

phát động phong trào toàn dân tham gia chăm sóc gia đình liệt sĩ và người có

công với cách mạng, nhất là thương binh, bệnh binh.

- Tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang Liệt sĩ vào tối

ngày 26/7/2025.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho

UBND xã thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách ưu đãi đối với người

có công với cách mạng; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát thực hiện chế độ

chính sách đối với người có công trên địa bàn.

- Tham mưu đưa đại biểu người có công tham gia các hoạt động Kỷ niệm

78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) do cấp trên tổ chức

(nếu có).

- Tham mưu phê duyệt danh sách đối tượng tặng quà; Lập dự toán kinh

phí gửi Phòng Kinh tế thông báo kinh phí từ nguồn đảm bảo xã hội.

- Chuẩn bị quà theo Kế hoạch để Đoàn công tác của xã đi thăm, tặng quà

người có công với cách mạng.

- Tham mưu cho UBND xã báo cáo tổng hợp kết quả hoạt động Kỷ niệm

78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) gửi Uỷ ban nhân

dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo thời gian quy định.

3. Phòng Kinh tế

6

- Căn cứ dự toán của Phòng Văn hóa - Xã hội lập gửi, thực hiện dự toán

kinh phí để tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Hướng dẫn Phòng Văn hoá - Xã hội sử dụng, thanh quyết toán kinh phí

theo quy định.

4. Văn phòng HĐND và UBND

- Thẩm định, tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã các nội dung

có liên quan theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy xây dựng lịch công tác để Thường

trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đến thăm

hỏi, tặng quà người có công trên địa bàn.

5.  Ban chỉ huy Quân sự

 - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ;

phát động thực hiện các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trong lực lượng vũ

trang, thăm hỏi, tặng quà, động viên thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ

đang tại ngũ.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt chính

sách hậu phương quân đội; rà soát, thống kê các trường hợp tham gia trong

kháng chiến bị thương, hy sinh đến nay chưa xác lập hồ sơ hưởng chế độ chính

sách còn tồn sót thuộc lực lượng quân đội để trình cấp có thẩm quyền xem xét,

giải quyết; tiếp tục tổ chức thực hiện công tác khảo sát, tìm kiếm và quy tập, tiếp

nhận hài cốt liệt sĩ; thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ, chính sách đối với

người có công với cách mạng theo thẩm quyền.

- Cử đội tiêu binh phục vụ buổi viếng nghĩa trang liệt sĩ vào 7 giờ 30 phút

ngày 27/7/2025.

6. Đề nghị Công an xã

- Tổ chức thăm, tặng quà cho thương binh, thân nhân liệt sĩ hiện đang công

tác trong ngành.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên

quan thực hiện các chính sách ưu đãi cho các đối tượng trong lực lượng Công an

theo thẩm quyền; rà soát, thống kê các trường hợp tham gia trong kháng chiến bị

thương, hy sinh đến nay chưa xác lập hồ sơ hưởng chế độ chính sách còn tồn sót

thuộc lực lượng Công an để đề nghị xem xét, giải quyết.

- Đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trong và ngoài khu vực tổ

chức viếng nghĩa trang liệt sĩ; cử 2 chiến sỹ dâng vòng hoa viếng nghĩa trang liệt

sĩ vào 7 giờ 30 phút ngày 27/7/2025.

7. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa

- Cử phóng viên tham gia cùng các Đoàn công tác của tỉnh, xã đến thăm,

tặng quà gia đình người có công tiêu biểu; ghi hình hoạt động Thắp nến tri ân

vào 20h00p ngày 26/7/2025 và Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ xã vào sáng ngày

7

27/7/2025. Kịp thời đưa tin về các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh

- Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025).

- Chuẩn bị các điều kiện (công tác tổ chức, bài phát biểu, chương trình,

khánh tiết, tăng âm loa đài, nhạc chiêu hồn tử sĩ,...) phục vụ cho Lễ viếng nghĩa

trang liệt sĩ vào 7 giờ 30 phút ngày 27/7/2025.

8. Đề nghị Trạm y tế

Thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng

người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.

9. Các bản, tổ dân phố trên địa bàn

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947 - 27/7/2025) phù hợp với điều kiện của từng bản, tổ dân phố; phối hợp

với Đoàn công tác của xã tổ chức thăm, tặng quà người có công với cách mạng

trên địa bàn.

- Vận động các tổ chức, các nhân trên địa bàn tham gia phong trào “Đền

ơn đáp nghĩa”  bằng nhiều hình thức như: Ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; giúp

đỡ các gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng bằng việc làm cụ thể,

thiết thực như: sửa chữa nhà ở, giúp đỡ ngày công lao động, giúp giống cây

trồng, vật nuôi, tăng gia sản xuất, ...

10. Đề nghị các Đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách người có

công bố trí, sắp xếp thời gian lên lịch thăm, tặng quà từ ngày 20/7/2025 đến

27/7/2025, đồng thời cử thành viên đoàn đến nhận tiền, quà tại Phòng Văn hoá-

Xã hội và khâu nối với Ban quản lý bản, tổ dân phố liên quan để tổ chức thăm,

tặng quà.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm

ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025). UBND xã đề nghị các cơ

quan, đơn vị triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng

Văn hoá - Xã hội) trước ngày 05/8/2025./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thuyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T15:58:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Hoàng Văn Thuyên<thuyenhv.songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T16:44:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÔNG MÃ<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!